
1 
 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI COTMEANA 
 

Judeţul ARGEŞ, Comuna COTMEANA, Strada Principală, nr.272 
Telefon: 0248 242044; Fax: 0248 242066; CIF 4318377  

E-mail: primarie@cotmeana.cjarges.ro 

 
 

HOTĂRÂRE 
privind aprobarea scoaterii din circuitul agricol al terenului în suprafață de 2500 m.p. situat în 
intravilanul Comunei Cotmeana, sat Pielești, în vederea construirii unei Staţii de gospodărie apă 

necesară realizării obiectivului de investiţii ,,Alimentare cu apă satele Lintești, Vârloveni și 
Pielești, Comuna Cotmeana, județul Argeș” 

 
 

         Consiliul Local al Comunei Cotmeana, judetul Arges, întrunit în sedinţă ordinară; 
 Având în vedere Expunerea de motive a Primarului Comunei Cotmeana prin care propune 

aprobarea scoaterii din circuitul agricol al terenului situat în intravilanul Comunei Cotmeana, sat 
Pielești cu nr. cadastral 81230, în suprafata de 2500 m.p. teren agricol, categoria de folosință pajiști și 
schimbarea categoriei de folosinţă a acestuia în teren curți-construcţii, pentru construirea unei Staţii de 

gospodărire apă în cadrul obiectivului de investiţii de utilitate publică ,,Alimentare cu apă satele 

Lintești, Vârloveni și Pielești Comuna Cotmeana, județul Argeș”, proiect instrumentat prin HCL 
nr.13/09.02.2015 și aprobat de MDRAPFE spre finanțare de la bugetul de stat prin PNDL II; 

Văzând prevederile Hotărârii nr.45/2017 adoptată de Consiliul Local al Comunei Cotmeana cu 
privire la aprobarea trecereii din domneiul privat al Comunei Cotmeana în domeniul public al 
Comunei Cotmeana a imobilului în suprafață de 2500 m.p.; 

Luând în considerație Raportul compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate 
al Primarului Comunei Cotmeana nr.4244/05.10.2017, precum şi Avizul Comisiilor de specialitate din 
cadrul Consiliului Local al Comunei Cotmeana; 
         Ținând cont de prevederile art.36, alin.(1), din Legea 215/2001 privind administratia  publică 
locală, republicată, cu modificările şi completărilr ulterioare; 
         În conformitate cu prevederile: 

- art.36, alin.(2), lit.c) din legea mentionată mai sus ; 
- art.5, alin.(3), lit.g) din OUG nr.34/2013 privind organizarea, administrarea şi exploatarea 

pajiştilor permanente şi pentru modificarea şi completarea Legii fondului funciar nr.18/1991, 
aprobată prin Legea nr.86/2014, cu modificările și completările ulterioare; 

- art.92, alin.(2), lit.d) din Legea nr.18/1991 privind fondul funciar, republictă cu modificările și 
completările ulterioare; 

- Ordinului MAPDR nr.897/2005 pentru aprobarea Regulamentului privind conţinutul 
documentaţiilor referitoare la scoaterea terenurilor din circuitul agricol; 

       În temeiul prevederilor art.45, alin.(3) şi art.115, alin.(1), lit.b) din Legea nr.215/2001 privind 
administratia publică locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare ; 

 
HOTĂRĂŞTE: 

 
          Art.1. Se solicită scoaterea definitivă din circuitul agricol a suprafeței de 2500 m.p., teren 
agricol, categoria de folosință pajiști, situat în intravilanul Comunei Cotmeana, sat Pielești, identificat 
cu Nr.  cadastral 81230, aparținând domeniului public al Comunei Cotmeana, în vederea construirii 
unei Staţii de gospodărie apă în cadrul obiectivului de investiţii de utilitate publică ,,Alimentare cu apă 

satele Lintești, Vârloveni și Pielești Comuna Cotmeana, județul Argeș”, proiect finanțat prin PNDL II. 



2 
 

 
Art.2. Se solicită schimbarea categoriei de folosinţă a terenului menţionat la art.1 din teren 

teren agricol, categoria de folosință pajiști, în teren curți- construcţii. 
Art.3. Compartimentul de specialitate din cadrul Primăriei Comunei Cotmeana, cu atribuţii în 

domeniu va urmării aducerea la îndeplinire a prevederilor art.1 din această hotărâre. 
Art.4. Prezenta hotarare, va fi afişată pentru aducerea la cunostinţa publică şi va fi transmisă 

atât celor în cauză, cât şi Instituţiei Prefectului Judeţul Argeş, în vederea efectuării controlului de 
legalitate. 
 
 
 
 
 

Nr.46                       Data: 12.10.2017 
 

PRESEDINTE DE SEDINŢĂ                                        CONTRASEMNEAZĂ SECRETAR    

 TOMOIAGĂ CORNELIA                                                 GHINEA IONELA –LILIANA 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Hotărârea a fost adoptată cu ___ voturi „pentru”, ___ voturi „împotrivă”, ___ „abţineri” din totalul de 11 consilieri în funcţie 



3 
 

JUDETUL ARGES                                                                                                            PROIECT     
CONSILIUL LOCAL AL                                                                           AVIZAT PENTRU LEGALITATE 
COMUNEI COTMEANA                                                                                              SECRETAR 
                                                                                                                           GHINEA IONELA LILIANA 

PROIECT DE HOTARARE 
privind aprobarea scoaterii din circuitul agricol al terenului în suprafață de 2500 m.p. situat în 

intravilanul Comunei Cotmeana, sat Pielești, în vederea construirii unei Staţii de gospodărie apă necesară 
realizării obiectivului de investiţii ,,Alimentare cu apă satele Lintești, Vârloveni și Pielești, Comuna 

Cotmeana, județul Argeș” 
 
 

         Consiliul Local al Comunei Cotmeana, judetul Arges, întrunit în sedinţă ordinară; 
 Având în vedere Expunerea de motive a Primarului Comunei Cotmeana prin care propune aprobarea 

scoaterii din circuitul agricol al terenului situat în intravilanul Comunei Cotmeana, sat Pielești cu nr. cadastral 
81230, în suprafata de 2500 m.p. teren agricol, categoria de folosință pajiști și schimbarea categoriei de 
folosinţă a acestuia în teren curți-construcţii, pentru construirea unei Staţii de gospodărire apă în cadrul 
obiectivului de investiţii de utilitate publică ,,Alimentare cu apă satele Lintești, Vârloveni și Pielești Comuna 

Cotmeana, județul Argeș”, proiect instrumentat prin HCL nr.13/09.02.2015 și aprobat de MDRAPFE spre 
finanțare de la bugetul de stat prin PNDL II; 

Văzând prevederile Hotărârii nr.45/2017 adoptată de Consiliul Local al Comunei Cotmeana cu privire 
la aprobarea trecereii din domneiul privat al Comunei Cotmeana în domeniul public a suprafeței de 2500 m.p.; 

Luând în considerație Raportul compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al 
Primarului Comunei Cotmeana nr.4244/05.10.2017, precum şi Avizul Comisiilor de specialitate din cadrul 
Consiliului Local al Comunei Cotmeana; 
         Ținând cont de prevederile art.36, alin.(1), din Legea 215/2001 privind administratia  publică locală, 
republicată, cu modificările şi completărilr ulterioare; 
         În conformitate cu prevederile: 

- art.36, alin.(2), lit.c) din legea mentionată mai sus ; 
- art.5, alin.(3), lit.a) și g) din OUG nr.34/2013 privind organizarea, administrarea şi exploatarea 

pajiştilor permanente şi pentru modificarea şi completarea Legii fondului funciar nr.18/1991, aprobată 
prin Legea nr.86/2014, cu modificările și completările ulterioare; 

- art.92, alin.(2), lit.d) din Legea nr.18/1991 privind fondul funciar, republictă; 
- 897/2005 pentru aprobarea Regulamentului privind conţinutul documentaţiilor referitoare la scoaterea 

terenurilor din circuitul agricol; 
       În temeiul prevederilor art.45, alin.(3) şi art.115, alin.(1), lit.b) din Legea nr.215/2001 privind administratia 
publică locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare ; 
 

PROPUNE: 
 

  Art.1. Se solicită scoaterea definitivă din circuitul agricol a suprafeței de 2500 m.p., teren agricol, 
categoria de folosință pajiști, situat în intravilanul Comunei Cotmeana, sat Pielești, identificat cu Nr.  cadastral 
81230, aparținând domeniului public al Comunei Cotmeana, în vederea construirii unei Staţii de gospodărie apă 
în cadrul obiectivului de investiţii de utilitate publică ,,Alimentare cu apă satele Lintești, Vârloveni și Pielești 

Comuna Cotmeana, județul Argeș”, proiect finanțat prin PNDL II. 
Art.2. Se solicită schimbarea categoriei de folosinţă a terenului menţionat la art.1 din teren teren 

agricol, categoria de folosință pajiști, în teren curți- construcţii. 
Art.3. Compartimentul de specialitate din cadrul Primăriei Comunei Cotmeana, cu atribuţii în domeniu 

va urmării aducerea la îndeplinire a prevederilor art.1 din această hotărâre. 
Art.4. Art.5. Prezenta hotarare, va fi afişată pentru aducerea la cunostinţa publică şi va fi transmisă atât 

celor în cauză, cât şi Instituţiei Prefectului Judeţul Argeş, în vederea efectuării controlului de legalitate. 
 

INITIATOR,  
PRIMAR  

VISAN IONEL DRAGOS 


